
حقوقدانان: ادامۀ کار سرپرستان 

را در نهادهای حکومتی غیرقانونی 

و فسادزا می باشد

در حالی که از امضای توافق سیاسی میان عبدالله عبدالله و 

اشرف غنی و ایجاد حکومت تازه در حدود پنج ماه می گذرد، 

اما تاکنون کابینۀ این حکومت تکمیل نیست و تقریباً تمامی 

اداره  سرپرستان  سوی  از  کلیدی  نهادهای  و  وزارت خانه ها 

می شوند. شماری از حقوق دانان ادامۀ کار سرپرستان را در 

نهادهای حکومتی غیرقانونی و فسادزا می دانند. از این میان، 

گل رحمان قاضی، رئیس پیشین کمیسیون نظارت بر تطبیق 

قانون اساسی می گوید که بربنیاد قانون، حکومت برای دوماه 

می تواند وزیران را هم چون سرپرست بگمارد اما کار سرپرستان 

است:  غیرمشروع  و  قانون  مخالف  دوماه  از  بیشتر  برای 

»سرپرستی یک عملی است که شامل فساد اداره می شود.«

مشرانو  تقنین  کمیسیون  رئیس  منصف،  محی الدین  غلام 

جرګه نیز بیان داشت: »هرقدر این روند تأخیر شود در حقیقت 

این نقض قانون است و این روند به کندی مواجه می شود.«

در این میان، شماری از سیاست گران می گویند که از هفت 

اداره  سرپرستان  سوی  از  بیشتر  حکومت،  این سو  به  سال 

شده است و سرپرستان کمتر پاسخ گو می باشند. سید اسحاق 

گیلانی، رهبر حزب نهضت همبستگی ملی افغانستان گفت: 

»ملت افغانستان بسیار زیاد شدید انتظار از این استند که 

یک حکومتی به تأیید مرکز قانونی افغانستان که ولسی جرگه 

است داشته باشند.« در این میان، وزیر دولت در امور پارلمانی 

کار کمیسیون های  زیر  وزیران  نامزد  می گوید که سندهای 

برای  وزیران  نامزد  تا یک هفته دیگر  و  استند  ولسی جرګه 

گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی خواهند شد.
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

طالبان د پاکستان په مرسته له 

افغان حکومت سره خبرو 

ته چمتو شول

کورنیو چارو وزارت: په تېرو دوو اونیو کې د جګړو له 

کبله ۲۱۰ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې

کورنیو چارو وزارت وايي چې په تېرو دوو اونیو کې 

د طالبانو د بریدونو له امله ۲۱۰ ولسي وګړي وژل 

شوي او ټپیان شوي دي.

د دغه وزارت ویاند طارق ارین وايي چې له دې 

شمېرې ۶۹ ولسي وګړي وژل شوي او ۱۴۱ نور 

ټپیان شوي دي. د ارین په وینا، طالبانو په تېرو 

دوو اونیو کې کابو ۶۵۰ یرغلیز بریدونه کړي او 

دغه راز ۸۶ ماینونو ته یې چاودنه ورکړې ده. د 

د  بریدونو کې  دغو  په  ویاند  وزارت  چارو  کورنیو 

افغان ځواکونو او طالبانو د تلفاتو شمېر څرګند نه 

کړ، خو زیاته یې کړه چې افغان امنیتي او دفاعي 

ځواکونو د طالبانو د بریدونو په ځواب کې دغې 

ډلې ته درنه مرګ ژوبله اړولې ده.

د کورنیو چارو وزارت ویاند همدا راز د ننګرهار په 

غني خېلو ولسوالۍ کې د تېرې ورځې موټربم 

برید د طالبانو کار بللی او ویلي یې دي چې په 

دغه برید کې ۱۳ تنه ولسي وګړي وژل شوي او 

۳۸ نور ټپيان دي. خو د دغه برید مسوولیت په 

طالبانو  او  منلی  نه دی  چا  تراوسه  ډول  رسمي 

هم د کورنیو چارو وزارت د ادعاوو په تړاو څه نه 

د  وګړو  ملکي  د  کې  افغانستان  په  ويلي.  دي 

مرګ ژوبلې دا شمېرې په داسې حال کې خپرېږي 

چې د افغان دولت او طالبانو د سولې د مرکچي 

پلاوي د تماس ډلې د سولې د رسمي مذاکراتو 

د پیل لپاره د تګلارې په جوړولو توافق ته نه دي 

رسېدلي. افغان حکومت، یو شمېر ملي او نړیوالو 

بنسټونو په افغانستان کې د جګړو او تاوتریخوالي 

له امله ولسي وګړو ته د مرګ ژوبلې د اوښتو په تړاو 

اندېښنه ښودلې او له طالبانو څخه یې غوښتي 

چې تاوتریخوالی کم او اوربند وکړي.
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ترانسپورتوزارت: ډېر ژر به د 

هرات – خواف د اوسپنیزې پټلۍ 

د سرحدي تمځايونو کار بشپړ شي

اوسپنیزې  د  – خواف  هرات  د  وايي، چې  وزارت  ترانسپورت 

به ډېر ژر بشپړ شي. پټلۍ د سرحدي تمځايونو کار 

چې  وايي  شناس  حق  اشرف  ویاند  مرستیال  وزارت  یاد  د 

سرحدي  کې  برخه  صفري  په  پولې  د  ایران   – افغانستان  د 

سټېشنونه جوړېږي. نوموړی زیاتوي، د هرات – خواف اوسپنیزه 

کرښه د ګډې پولې په صفري برخه کې جوړېږي او کارونه به 

یې له دریو میاشتو څخه به په لږه موده کې بشپړ شي.

حق شناس وايي، چې د دغې اوسپنیزې کرښې یوه برخه د 

ایران او پاتې برخه به د افغانستان له خوا جوړه شي.

اوږدوالي د  پر  یادونې ده چې دغه کرښه د ۳۵ کیلومترو  د 

افغانستان او ایران ترمنځ د سوداګرۍ د آسانتیا لپاره جوړېږي. 

د چارواکو په وینا، دغه نوې اوسپنیزه کرښه نه یوازې د بار وړلو 

لګښتونه کموي، بلکې د سوداګریزو توکو له چټک لېږد رالېږد 

سره هم مرسته کوي.

۳
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 له مذاکراتو زیاتېدونکې ناهیلي؛
خونړي برید په ننګرهار کې ۵۷ کسانو ته مرګ ژوبله واړوله

د حقوقو پوهنځي د 

محصلینو د وړتیا لوړولو 

او عملي کار لپاره د 

حقوقي کلینیک درلودل، 

کتابتون، کمپیوټر لب او 

لابراتوار د دې  موسسې 

هغه امکانات دي چې د 

محصلینو په واک کې یې 

ورکړي دي.



د غني خېلو وحشت او 

مناسب غبرګون
د ننګرهـار پـه غني خېلـو ولسـوالۍ کـې پـه یوه 

وژل  شـاوخوا شـل کسـان  کـې  بریـد  موټربـم 

شـوي او تـر پنځوسـو ډېـر ټپیـان دي. پـه وژل 

پـه  او ښـځو  ماشـومانو  د  ټپیانـو کـې  او  شـوو 

ګـډون لویـه برخـه یـې ملکيـان دي. دا بریـد 

د خلکـو لـه تونـد غبرګـون سره مـخ شـوی او د 

انسـانیت او اسـلامیت خـلاف عمـل یـې بللـی 

دی. ارګ وايـي، طالبانـو او نورو ترهګرو لاس یو 

کـړی او دا ډول بریدونه کـوي، خو نه طالبانو او 

نـه هـم کومـې بلې ډلـې تر پـرون ناوختـه پورې 

د دغـه بریـد پـړه منلـې وه. 

دا بریـد پـه رښـتیا هم یو وحشـیانه بریـد و، چې 

پکـې لویه برخه قربانیان ملکـي وګړي وو. پرون 

پر ټولنیزو رسـنیو د وژل شـوو او ټپي ماشـومانو 

تصویرونـه خپرېـدل چـې پـه لیـدو یـې د هـر 

انسـان زړه څړیکـه کوله او پـر قاتلینو یې لعنت 

وایـه. دا ډول بریدونـه چـې هـر څـوک کـوي او 

د هـرې موخـې لپـاره یـې کـوي، د توجیـه وړ نه 

دي او دا وحشي، شـیطاني او ظالمانه کړنه ده. 

دا چـې بریـد چـا کـړی، لا هـم معلومـه نـه ده، 

خـو پـه داسـې حـال کـې چـې د سـولې خبرې 

روانـې دي، دا بریـد د دې خـبرو خلاف کار دی 

او پـه واضېـح ډول د سـولې د خـبرو د تخریـب 

هڅـه ده. دا بریـد چـې هـر چـا کـړی، له شـک 

پرتـه چـې یـوه موخـه بـه یـې همـدا وي چـې د 

سـولې روانـې خـبرې تخریـب کـړي او یـو ځـل 

ټېـل  ور  تـه  شـدت  جګـړې  د  افغانسـتان  بیـا 

وهـي. دا چـې د بریـد موخـه د سـولې د خـبرو 

تخریـب دی، نـو ځکه پـه غبرګون کـې هم باید 

دې چـارې تـه پـام وشي. دغه برید ته د ښـکېلو 

اړخونـو غبرګـون بایـد د دې پـر ځـای چـې د 

سـولې د تخریـب لامـل شي، برعکس د سـولې 

د پروسـې لـه بریـا او پرمختـګ سره باید مرسـته 

وکـړي. کـه طالبانـو د دغـه بریـد پـړه اخیسـتې 

وی، نـو بیـا بایـد د هـر لـوري غبرګـون تونـد او 

تېـز وی او پـر طالبانـو بایـد لـه دې امله سـخت 

فشـارونه راغـلي وی، خـو دا چـې طالبانـو د یاد 

بریـد پـړه نـه ده اخیسـتې او نـه هـم کـوم څـه 

شـته چـې ثابتـه کـړي، دا بریـد طالبانـو کـړی، 

نـو پـر دوی یـې پـړه اچول، د سـولې لـه تخریب 

سره مرسـته کـوي او دا همغـه څـه دي چـې د 

دغـه بریـد پلانوونکو غوښـتې دي. لـه بده مرغه 

لـه دې  پرتـه  ارګ غبرګـون همداسـې دی؛  د 

چـې طالبـان د بریـد پړه واخلي او یـا کوم ثبوت 

وي چـې دا بریـد طالبانـو کـړی، دوی طالبـان 

مسـوول وګڼـل. پـر یـو بل پـړه اچـول یـا تورنول 

نـه یـوازې دا چـې پـه جګړه او سـوله کـې کومه 

مثبتـه ګټـه نه کوي، بلکې د جګـړې د زیاتوالي 

او د سـولې پـه برخـه کې د خنډ سـبب ګرځي. 

سـولې  د  چـې  کـړي  درک  بایـد  لـوري  دواړه 

دښـمنان شـته او پـه شـدت سره تخریـب کوي؛ 

لـه همـدې املـه دوی نه یوازې دا چې د سـولې 

پـه برخـه کـې باید چټـک کار وکـړي او انعطاف 

وښـيي، بلکـې اوس هـم باید هڅـې وکړي چې 

د دغـه ډول بریدونـو مخنیـوی وشي. دا اوس د 

حکومـت او طالبانـو دواړو دنـده ده چـې د هغو 

کړنـو او بریدونـو مخـه ونیـسي چـې د سـولې د 

تخریـب سـبب ګرځـي. د دې تـر څنـګ دواړه 

اړخونـه بایـد د پرونيو شـهیدو او ټپي ماشـومانو 

کـې  برخـه  پـه  سـولې  د  او  وګـوري  تـه  وینـو 

ډول  دغـه  څـو  وکـړي،  ځلـې  هلـې  رښـتینې 

وحشـتونه یـو مـخ ورک شي. 
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پـه  ښـارونو  لویـو  نـورو  د  افغانسـتان  د 

ګـډون، لـه اسـتثنا پرته، د کابل ښـار هره 

ورځ د لسـګونو جنایي جرایمو شـاهده ده 

چـې پـه نتیجه کـې یې ډېر ځـاني، مالي 

او رواني زیانونـه عـام ولـس تـه اوړي. د 

دغـو جرامـو پایلـه؛ د مجنـی علیـه وژل، 

ټپـي کـول، د پيسـو، موبایـل، کمپیوټـر، 

موټر او نورو اړینو وسـایلو له لاسـه ورکول 

او د سـتر وحشـت تجربـه کـول دي. 

کابـل ښـار کـې ژونـد دومـره تریـخ شـوی 

چـې ډېـری هټیـوال او کاروباریـان خپـل 

وړانـدې  لـه لمانځـه  ماښـام  د  دوکانونـه 

بنـدوي او ځـان پـه رڼا کـې خپلـو کورونو 

تـه رسـوي؛ ځکـه چې کلـه لږ تیـاره شي، 

نـو بیـا خپلـو کورونو تـه تلی نـه شي او په 

لارو او کوڅـو کـې یې غلـه دروي او لوټي 

 . یې

یـې  ادارې  امنیتـي  او  حکومـت  افغـان 

افغـان  دي.  ویـدې  خـوب  پـه  غفلـت  د 

د   وزارت  چـارو  کورنیـو  د  او  حکومـت 

لوبـوي.  نقـش  بیـن(  )سـیل  نندارچـي 

دوی خپـل مسـوولیت پـه ضعیفـه توګـه 

هـم نـه ادا کـوي او د دې اراده نـه لـري 

چـې خپـل مکلفیـت پـه اخـلاص سره ادا 

کـړي. حکومـت او د کورنیـو چـارو وزارت 

هغـه وخـت لـه خوبـه سر راپورتـه کـوي، 

چـې پـه ډله ییـزو او ټولنیزو رسـنیو کې د 

جنایـي جرایمو د پېښـو په هکلـه رپوټونه 

افغـان  نـو،  نـه  کـه  شي.  ګرمـه  غوغـا  او 

خپـل  اصـلاً  ادارې  امنیتـي  او  حکومـت 

او داسـې برېښـي  نـه پېـژني  مسـوولیت 

چـې لـه جنایتکارانـو سره ملګـري وي. دا 

رسـنۍ او سوشـیل میډیـا ده چـې دوی 

ټینګښـت  امنیـت  د  او  خپـل مسـوولیت 

تـه متوجـه کـوي، چـې داسـې بایـد نـه 

او  مسـوولیت  خپـل  خپلـه  دوی  او  وای 

مکلفیـت پېژندلـی او په پـوره اخلاص یې 

کولـی. ادا 

پوښـتنه دا ده چـې ولـې کابـل او ډېـری 

نـورو ولایتونـو د ځنګلـه تـر قانـون لاندې 

ژونـد غـوره کړی؟ آیـا دغه حاکم وحشـت 

یـوه طبیعـي پدیـده ده او کـه نـور بیروني 

)انسـاني( عوامل دي چې اوسـنی سخت 

نـاوړه حالـت یـې رامنـځ ته کـړی دی؟

نظـام  چـې  کـوي  څـه  هغـه  خلـک   –  ۱

یـې کـوي او غـواړي یـې. دا د انسـانانو 

لـه  نظـام  حاکـم  د  چـې  دی  طبیعـت 

ځـان  سره  کړنـو  او  غوښـتنو  اصـلي 

عیـاروي. کـه حاکـم نظام عـادل او صالح 

ولـس کوښـښ  اکثریـت  مطلـق  نـو  وي، 

کـوي چـې پـه خپلو کـړو وړو کـې عدالت 

او صداقـت رعایـت کـړي؛ خـو کـه چېرته 

حاکم نظام فاسـد، ظـالم، خاین او کاذب 

وي؛ نـو خلـک هم د فسـاد، ظلم، خیانت 

او تیـري خـوا تـه مخه کوي، چـې بالاخره 

جامعـه ټولـه پـه فسـاد روږدې کیـږي او 

فسـاد پـه ټولنـه کـې لومړۍ خـبره کوي. 

د افغـان دولـت بنسـټ پـه پيـل )۲۰۰۱( 

کـې لـه مافیایـي کړیـو جـوړ او کېښـودل 

شـو. د دولـت شـتمنۍ او لـوړې څوکـۍ 

د مافیایـي کړیـو او ډلـو تـر منـځ وویشـل 

شـوې او لـه بیت المال څخـه دې ډلې او 

پـه دوی پـورې تړلي کسـان په لـوړه کچه 

پـه تېرېـدو  تغذیـه کیـدل. د څـو کلونـو 

سره، کلـه چـې د دغـو مافیایـي کړیـو پـر 

بهرنیـو ځواکونـو اسـتخباراتي  مشرانـو د 

بنـد  یـا  کـم  قراردادونـه  او   سـوغاتونه 

شـول، نـو د دوی تـور عاید لـه پخوا څخه 

څـو ځلـه کـم شـو او پـه کمـو امکاناتـو، د 

دوی قناعـت نـه کیـده او خپلو کسـانو ته 

یـې د پخـوا پـه انـدازه پیسـې، معـاش او 

نـور امکانـات نـه شـو برابرولی. همدا شـو 

چـې د مافیایـي ډلـو مشرانو خپلو مسـلح 

کسـانو تـه مخـه ورکـړه چـې پـه نامشروع 

او  اختطـاف  غصـب،  جرایمـو،  )جنایـي 

...( توګـه خپلـه اړتیا پوره کـړي او مشران 

بـه یـې سـیاسي ملاتـړ کوي. 

۲ – پـه افغـان حکومـت کـې، د امنیـت د 

سـاتلو بنسـټونه دومره په فسـاد کې ډوب 

او ملـوث دي چـې شـاید د مکسـیکو د 

مخـدره توکـو کارتلونـه هـم پـه دې اندازه 

نـه وي. پـر امنیتي سـکټور باندې داسـې 

تورونـه او رپوټونـه خـورا زیـات دي چـې 

دوی لـه جنایتـکاره ډلـو او اشـخاصو سره 

لاس لـري او ډېـری مسـوولین لـه جنایي 

کومـې  یانـې  دي.  شریـک  سره  شـبکو 

پیسـې چـې د جنایـي جرایمـو شـبکې د 

جنایاتـو د ارتـکاب پـه تـرڅ کـې تـر لاسـه 

کـوي، یـوه برخه یې امنیتي مسـوولینو او 

چارواکـو تـه ورکوي. که چېرتـه پولیس او 

د دوی مسـوولین لـه جنایتـکاره ډلـو سره 

لاس او تمـاس و نـه لـري، نـو دا څنګـه 

امـکان لـري چـې جنایـي مجرمیـن دې 

پـه دومـره سـپين سـترګۍ، پـه رڼـا ورځ  

او د ښـار پـه منـځ کـې لـه خلکـو موبایل، 

موټـر او پیسـې لـوټ کـړي؟ کـه د اړونـد 

سـاحې امنیتـي حـوزه ورتـه زمینه سـازي 

ونـه کـړي او ځـان تېـر نـه بـاسي، دا یـو 

ناشـونی کار دی. نتیجـه دا چـې خپلـه 

نظـام نـه غـواړي چـې د جنایـي جرایمـو 

مخنیـوی وکړي او خپله پـه یو ډول ورکې 

دخیـل دی. 

امنیتـي  کـوم  کـه  څنـګ،  تـر  دې  د 

د  چـې  وغـواړي  رښـتیا  پـه  چارواکـی 

جنایـي جرایمـو پـه ضـد مبـارزه وکـړي او 

نـو  کـړي؛  سرکـوب  جـدي  جنایتـکاران 

سمدلاسـه لـه دنـدې ګوښـه کیـږي او یـا 

ورتـه ویـل کیـږي چـې لـږ ګـوزاره کـوه. 

سره  لـه  نظـام  چـې  دی  دا  یـې  دلیـل 

د  او هغـوی  ډلـو دی  مافیایـي  لـه  جـوړ 

دې جنایتـکاره شـبکو او اشـخاصو ملاتـړ 

کـوي، چـې دا کار بیا د یو تعـداد صالحو 

لـه  روحیـه  چارواکـو  امنیتـي  صادقـو  او 

لـه جنایـي  نـور هیڅـوک  او  منځـه وړي 

مجرمینـو سره مناسـبه مبـارزه نـه کوي او 

نـه مواجـه کـوي. ځـان هـم ور سره 

او  معنـی  ارګانونـو  قضایـي  او  قضـا   –  ۳

څـوک  هـر  چـې  ده  دا  فلسـفه  وجـودي 

شریعـت/ چـې  عمـل  )هغـه  ګنـاه  چـې 

قانـون منـع کـړی وي، تـر سره کـړي؛ یـا 

هغـه عمـل چـې شریعت/قانـون یـې د تر 

سره کولـو غوښـتنه کـړې وي، تـر سره نـه 

کـړي( کـوي، هغـه بایـد د خپلـې ګنـاه 

سـزا و وینـي او پـه راتلونکـې کـې د ګنـاه 

مرتکـب نـه شي او هـم د نورو لپـاره د پند 

او عـبرت سـبب شي. 

د  ووایـم چـې  بایـد  تاسـف  ډېـر  پـه  خـو 

حاکـم نظـام قوانیـن او عـدلي- قضایـي 

جوړښـت داسـې دی چـې خپلـه فسـاد 

زیـږوي او د جرایمـو پـه کمولـو کـې مؤثـر 

نـه دی، بلکـې خپلـه د جرایمـو د ډېرېدو 

یـو لـه عواملـو څخـه دی. د مـلي او بیـن 

الملـلي ادارو لخـوا پـه تکرار سره پـه لویه 

څارنوالـۍ او قضایـه قـوه کـې د لـوی او 

خـورۍ  خویـش  بـډې،  فسـاد،  حاکـم 

وینـاوې  اړه  پـه  پرېکـړو  عادلانـه  غیـر  او 

د  ورکـړل شـوي دي.  راپورونـه  او  شـوې 

قوانینـو کـې حاکمـه  افغانسـتان د جـزا 

او مروجـه جـزا، نقـدي جریمـه او زنـدان 

دی. زنـدان د مجـرم د اصـلاح، د هغـه او 

د نـورو مجرمینـو د پنـد او عـبرت سـبب 

نـه کیـږي؛ بلکـې پـه زنـدان کې هغـه نور 

هـم حرفیـي او مسـلکي جنایتـکاره تـرې 

جوړېـږي او کلـه چـې آزاد شي، نـو بیا په 

داسـې جنایتـکاره بدل شي چـې له وژل 

کیـدو پرتـه، بلـه هېـڅ لاره د اصـلاح ورتـه 

پاتـې نـه وي. 

ډېـر عیني شـاهدان وایي چـې څارنوالي 

مراکـز دي.  د فسـاد اصـلي  او محاکـم، 

خپـاره شـول چـې  هـم  راپورونـه  داسـې 

پـه یـوه کال کـې افغانانـو شـاوخوا څلـور 

دی.  ورکـړی  رشـوت  ډالـره  میلیـارده 

جـزا  لازمـه  تـه  مجرمینـو  څارنوالـۍ  نـه 

غـواړي، نـه محکمه او قـاضي له جرم سره 

متناسـبه جـزا مجـرم تـه اوروي. همدا بل 

اخـلي  لامـل دی چـې مجرمیـن روحیـه 

او پوهیـږي چـې کـه ونیـول شي، نـو څـو 

وختـه بـه زندان تېـر کـړي او آزاد به شي. 

۴ – مجرمینـو تـه لازمه/مناسـبه جـزا نـه 

ورکـول کیـږي. هـر جـرم خپله جـزا لري. 

کـه د هغـې خـلاف جـزا ورکـړل شي، نـو 

بیـا نـه یـوازې چـې ګټـه نـه کـوي، بلکې 

تـاوان کـوي او د مجرم د اصـلاح او د نورو 

د پنـد سـبب نـه ګرځي. 

سـزا  هغـه  بایـد  تـه  مجرمینـو  جنایـي 

ورکـړل شي چـې د خالـق څښـتن )اللـه 

تعالـی( لخـوا ورتـه ټاکل شـوې ده؛ ځکه 

چـې اللـه ج انسـان پیـدا کـړی او د هغه 

دقیـق  ورتـه  ظرفیتونـه  او  خـواص  ټـول 

چـې  پوهیـږي  ذات  هغـه  دي.  معلـوم 

کومـې موئـده سـزاګانې کولـی شي چې 

جنایتـکاره اشـخاص لـه جـرم څخـه منع 

پنـد شي. کـه چېرتـه   تـه  نـورو  او  کـړي 

ورکـړل  جـزا  هغـه  تـه  مجرمینـو  جنایـي 

شي چـې اسـلامي شریعـت ټاکلـې، نـو 

پـه  جرایمـو  جنایـي  د  بـه  خلـک  ټـول 

کمېـدو کـې د پـام وړ کمښـت ووینـي. 

قطـاع  او  سـارق  د  توګـه،  پـه  بېلګـې  د 

پرېکولـو،  د لاس  لپـاره شریعـت  طریـق 

او  پرېکولـو  پښـې  متضـادې   او  لاس  د 

چېرتـه  کـه  ده.  کـړې  غـوره  سـزا  وژلـو 

افغـان دولـت دغـه سـزا پـه صداقـت او 

رښـتیا  سره پـه سـارقینو او قطـاع طریقـو 

پلـې کـړي، نـو تاسـو بـه وګـوری چـې د 

را ښـکته کیـږي.  جرایمـو کچـه څومـره 

کـوي،  نـه  کار  دا  حکومـت  افغـان  خـو 

ځکـه چـې بیـا بهرنیـان  خپـه کیـږي او 

بیـا وايـي چـې دا د بـشري حقوقو خلاف 

سـلګونه  پـه  هغـه  خـو  دي؛  سـزاګانې 

خلـک چـې هـره ورځ د جنایـي مجرمینو 

لخـوا وژل کیـږي، ټپيـان کیـږي، مالونه 

یـي لـوټ کیـږي او پـه سـخته وېـره کـې 

ژونـد کـوي، هغـه نـه  انسـانان دي او نـه 

هـم بـشري حقـوق لـري او پوښـتنه یـې 

هـم بایـد ونـشي؟ »سـخته ظالمانـه او له 

انصافـه لـرې خـبره ده«. 

موجـوده  خپلـه  چارواکـي،  اوسـني 

جزایـي قوانیـن او حاکـم نظـام د جنایي 

کـې  کولـو  عـام  او  ډېرېـدو  پـه  جرایمـو 

لـوی نقـش لوبوي او مجرمیـن لا پیاوړي 

کـوي. قانـون د جرم مخنیـوي او د مجرم 

نـه، بلکـې د  او عـبرت سـبب  د اصـلاح 

کـه  کیـږي.  سـبب  ترغیـب  او  تشـویق 

بنسـټه  لـه  اسـباب  او  عوامـل  پورتـه  دا 

تغییـر نـه شي، نـو دا بـه ډېـره لـرې وي 

چـې روان وحشـت تـه دې د پـای ټکـی 

شي.  کـم  حتـی  دې  یـا  شي  کیښـودل 

هـره ورځ بـه عـام خلـک د جنایتکارانـو 

هـدف کرځـي او خلـک به په وحشـت او 

درنـه وېـره کـې ژونـد کـوي.

آیا د جنایي جرایمو 
مخنیوی ناممکن دی؟

امريکا  د  لپاره  سولې  د  افغانستان  د 

ځانګړي استازي زلمي خليلزاد په افغان 

سوله کې د پاکستان د رول ستاينه کړې 

او ويلي يې دي چې طالبان د پاکستان 

په مرسته له افغان حکومت سره خبرو ته 

چمتو شول.

جيو  ټلوېزيون  خصوصي  د  پاکستان  د 

دغه  خليلزاد  زلمي  مخې،  له  راپور  د 

څرګندونې له امريکايي رسنيو سره په تازه 

څرګندونو کې کړې دي. هغه زياته کړې 

راهيسې  کلونو  دوو  تېرو  له  امريکا  چې 

د افغان سولې پروسې لپاره هلې ځلې 

ټوله موده کې  په دې  او  پيل کړې وې 

پاکستان همکاري کړې ده. د خليلزاد په 

وينا، طالبان له افغان حکومت سره خبرو 

اترو ته پاکستان اماده کړي او دغه راز يې 

هڅولي، څو تاوتريخوالى کم کړي.

د  چې  پوهېږي  پاکستان  وايي،  هغه 

افغانستان سوله او ثبات د دغه هېواد په 

ګټه دي، نو ځکه په دې برخه کې همکاري 

کوي. د امريکا ځانګړي استازي ويلي چې 

تر 42 کلونو جګړو وروسته د لومړي ځل 

لپاره  افغانان د خبرو مېز ته راټول شوي 

دي. د هغه په وينا، اوس سولې ته هيله 

مندي پيدا شوې، خو د دې پروسې پر 

وړاندې ننګونې هم شته دي.

اسلامي  افغانستان  د  ده،  يادونې  د 

جمهوري دولت او طالبانو ترمنځ د 1399 

لمريز کال د وږي په 22مه، په قطر کې د 

بين الافغاني مذاکراتو رسمي مراسم ترسره 

شول، خو تر اوسه دواړه ډلې پر طرز العمل 

او اجنډا کومې موافقې ته نه دي رسيدلي.

په ګوټ  هېواد  د  له دې سره هممهاله 

اخیستی  زور  نښتو  او  جګړو  کې  ګوټ 

چې پر افغان ځواکونو او طالبانو سربېره 

پې تر ډېره ملکیانو ته هم درنه مرګ ژوبله 

افغان حکومت،  اوښتې ده. که څه هم 

امریکا، نړیوالو بنسټونو او ګڼو هېوادونو 

پر طالبانو غږ کړی چې تاوتریخوالی کم 

او د سولې خبرو د بریالي کېدو لپاره دې 

هڅه ګړندۍ کړي، خو طالبان بیا وايي، 

تر هغې چې په بین الافغاني خبرو کې د 

محسوس پرمختګ نه وي، شوی، دوی 

خپلو جګړو ته دوام ورکوي. 

خلیلزاد:طالباندپاکستانپهمرستهلهافغانحکومتسرهخبروتهچمتوشول

لیکوال:نصرتاللهحقپال
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۳ مسیر

استعمار  او  نیواک  یرغل،  امریکا شل کلن  د 

سکون،  خوښي،  پېړیو  د  څخه  ملت  له  زموږ 

ګډ  او  سباوون  ګډ  د  او  ارمانونه  فرصتونه، 

افغانستان جوړولو سپېڅلې هیلې تالا کړې، 

دربدره یې کړو، تر کډوالۍ یې ورسوو او د یوه 

ملت هر جدجهد یې په بلواکۍ لاهو او محکوم 

کړ.

یرغلګري  ملاتړي  او  امریکا  موخه  همدې  په 

سفارتونه یې په کابل کې موږ  د جاسوسۍ د 

تولید، د نفرتونو د خپرولو او د تپلواکۍ د دوام 

او روزلو ځالې بولو او پر دې باور یو چې تر کله 

هم د دوی کرغېړن وجود پای ته ونه رسیږي، د 

دې سفارتونو او سیاسي استازولیو شتون افغان 

ملت، زموږ ازادۍ او حتی د دې خاورې عزت او 

د تاریخ عزمت ته سپکاوی دی.

ولې زموږ  د دې افغان درک خلاف، پر امریکایي 

لات او عزاء تکیه کوونکي او له بهره وارد شوي 

او یا د هغوی په شتون کې د زردارو خاوندان 

بیا داسې نه انګیري، پر جګړې ټینګار کوي، 

افغانستان امن او ګل ګلشن ګڼي او لا اوس 

هم د پردو شتون د وطن د بقاه په نوم تفسیروي 

او طالبان د امریکایي او پردیو شرایطو منلو ته 

او بالاخره  رابولي، سولې ته خنډونه راولاړوي 

لا اوس هم د پردو وسیله او له افغان دریځه د 

اروپا او امریکا د بلچارو او ورځچارو ګټو توجیه 

کوونکي دي.

خبره تر بین الافغاني مذاکراتو او په دوحه کې 

د افغان مذاکراتي پلاوي د یوه غړي تر خبرو او 

دلته په کابل کې د ډاکتر غني د جمهوریت 

تر  لومړي مرستیال صالح  د  آمریت  د  نوم  په 

هغو ویناوو او دریځونو را یاده شوه، چې وایي 

جمهوریت ورته سره کرښه ده، د اساسي قانون 

له بابونو نه تېرېږي، ښځې دې هم د میوند د 

ملالې په څېر نه؛ بلکې د پرموټ حقونه دې 

نه  هم  حکومت  لنډمهاله  وي،  خوندي  ورته 

منو او د ۲۰۰۱ کال په څېر چې طالب ته یې 

یوازي د مرګ او زندان انتخاب ورکړی و، هغه 

حکومت غواړو.

اوس د جمهوریت امریکایي لوښی ګرځوي او د 

غني د مذاکراتي پلاوي د یوه غړي ډاکتر امین 

احمدي په خبره، دوی قطر ته تللي څو دغه 

غټ ظرف ډک کړي.

لېږدوونکو  ظرف  د  جمهوریت  د  او  واقعیت 

ظرفیت

د جمهوریت د ظرف )لوښي( ډکوونکو د هوا 

امریکا  افغان-  د  خلاف،  دریځونو  ګزوونکو 

طالبانو  له  مهال  پر  رسولو  ته  پای  د  جګړې 

سره د امریکا د مذاکراتو پر مهال ډېر داسې 

دریځونه مات شول، چې د جمهوریت د بقاه، 

په دریځ کې د جمهوریت  تعریف  او  حیثیت 

اوسني خیالي شرایط له پیله ناقص، مات، بې 

ارزښته او د یوه عادي امریکایي فشار په پایله 

کې دړې وړې شوي دي.

مدافعانو  د  جمهوریت  د  توګه،  په  بېلګې  د 

الافغاني  بین  جګړه  روانه  چې  و  دا  استدلال 

ده، بناً طالب باید یوازې له افغان حکومت سره 

خبرې وکړي، له امریکا سره د خبرو کول یې 

له طالب  لاړه  امریکا  مګر  باله،  بحث  خیالي 

سره یې خبرې پیل کړې، د خبرو پر مهال یې 

دا ډنډوره غږوله چې امریکایان غواړي د بین 

الافغاني خبرو لپاره لاره پرانیزي؛ که نه، د طالب 

اصلي طرف خو دوی دي او که امریکا داسې 

ونه کړي، نو دا په دې مانا چې زموږ خپلواکۍ 

ته سپکاوی کوي، امریکایانو نه یوازې له طالب 

بلکې  وتلو بحث وکړ؛  د  سره د خپلو عسکرو 

یوه داسې هوکړه یې ورسره لاسلیک کړه چې 

امنیت شورا  کړ،  یې خپل  نړیوال مشروعیت 

اروپا هغه  او  هغه ومنله، سترو قدرتونو کاناډا 

تایید او روسیې، چین، امریکا او ایران یې په 

ملاتړ مشترکې اعلامیې صادرې کړې او په دې 

هوکړه کې امریکا او یرغلګرو ملاتړو یې حتی له 

طالبانو سره تر سولې وروسته د افغانستان په 

حکومتواله او د نظام د ډول پر څرنګوالي هم 

د افغانستان د اسلامي حکومت په نوم ومنل 

او له دې سره د امریکا په فشار د جمهوریت 

مدافعانو د طالبانو زرګونه اسیران چې یوازې 

د وطن د ازادۍ په ګناه، د امریکایي نیواک د 

نه منلو په سزا او د پردو د شړلو په تور نیولي 

وو، ازاد کړل.

او  انشعاب  د  طالبانو  د  کې  جریان  دغه  په 

پاشلو ظالمانه هڅې چې د داعش په څېر د 

وحشتکارو تکفیري ډلو رامنځ ته کول یې بېلګه 

ده، وشوې، ملا منان نیازی یې د ملي امنیت 

د اپراتیفي پیسو په زور د هرات په دښتو کې 

یاغي ګرۍ ته وهڅاوه، د طالب رهبرانو په نښه 

کولو کې یې همکاري وکړه، د جګړې د ګټلو په 

پاره د بمونو د مور په نوم بمونه وکارول شول، د 

جګړې اعلانونه وشول، بندیان بمبارد شول او 

د ولسمشر د لومړي مرستیال صالح دنده د یوه 

اپراتیفي جاسوس غوندې د ارګ د مرستیالۍ 

پر ځای د طالب غندلو، بد پېژندلو او د سولې 

او امن خلاف د پریزنټیشن ورکوونکي ته تنازل 

وکړ. دغه ډول امنیتي کردارونه، د جمهوریت 

دسیسې  او  چارې  دریځونه،  آمریتي  نوم  په 

د دې ښودنه کوي چې د طالب دا باور چې 

که په افغانستان کې هر ډول بدلون راځي، نو 

هغه د یوه نوي نظام او جوړښت له راتګ څخه 

بغیر ناممکن دی؛ بیخي سم دی. دا ځکه د 

جمهوریت دا پردی ظرف او د ظرف لېږدوونکو 

ظرفیت د سیال او خپل اختیاره افغانستان له 

سترې سینې او تاریخي عزت او عزمت څخه 

خورا وړوکی، محدود او کوچنی دی.

د  نوم  په  جمهوریت  د  بنسټ  همدې  پر 

ته  ظرفیت  او  مقاومت  مخینې،  آمریت پالو 

د  دوحه کې  په  یم چې  باور  پر دې  کتو،  په 

جمهوریت ظرف به کله هم ډک نه شي، بلکې 

تاریخ  د  او  شي  به  ټوټه  ټوټه  شي،  به  مات 

خځلدانې ته به واچول شي.

افغانستان د یوه تاریخ او افغانان د یوه غښتلي 

ملت په توګه د پراخې تمدني شتمنۍ لرونکي 

دي، دوی به انشاالله ډېر ژر پر خپلو بنسټونو، 

روایتونو، مزاجونو او د خپل حال او ظرفیت او 

ظرافت په وجود کې د یوه سوچه اسلامي، یوه 

مقتدر سیاسي او یوه ټول منلي ملي نظام او 

سیال حکومتواله څښتنان شي.

د  هممهالـه  سره  خـبرو  لـه  سـولې  د 

تاوتریخـوالي پـه دوام، د هېـواد پـه ختیـځ 

شـوی  بریـد  خونـړی  کـې  ننګرهـار  ولایـت 

دی. پـه بریـد کـې د یـوه نظامـي کـس پـه 

ګـډون پنځلـس تنـه وژل شـوي او ۴۲ نـور 

ټپيان شـوي دي. په وژل شـوو او ټپيانو کې 

هغـه ماشـومان هـم شـامل دي چـې پـه زده 

کـړو او تعلیـم پسـې وتـلي وو. د طالبانـو پـه 

ګـډون تـر دې دمـه هېـڅ ډلـې د دې بریـد 

مسـوولیت نه دی منلـی، خو افغان حکومت 

یـې د طالبانـو کار بولي. ارګ او کورنیو چارو 

وزارت ویـلي چـې دغـه بريد طالبانـو کړی او 

د ملکـي وګـړو د وژلـو مسـوول دي.

پـه دوحـه کـې پـه دې نیـت بیـن الافغـاني 

خـبرې پيـل شـوې دي چـې پـه افغانسـتان 

کـې روانـه جګـړه ختمـه شي او د افغانانـو د 

وینـو بهېدنـه ودرول شي، خـو پایلـې تر دې 

دمـه برعکـس دي، جګـړې شـدیدې شـوې 

د ښـکېلو  او  کېـږي  بریدونـه  دي، خونـړي 

لـورو ترمنـځ د نښـتو لـه املـه ملکي وګـړو ته 

مرګ ژوبله اوړي. وروسـتۍ پېښـه د ننګرهار 

پـه شـینوارو ولسـوالۍ کـې خونـړی بریـد و. 

افغـان حکومـت وایـي چـې بریدګـرو د غني 

خېلـو پـه بـازار کـې د شـینوارو ولسـوالۍ پر 

مرکـز د بریـد پـلان درلـود، خـو ځانمرګـي 

بریدګـر د ولسـوالۍ ودانـۍ ته نـږدې له یوه 

جومـات سره چاودنـه کـړې، چـې لـه املـه 

د  دي.  شـوي  وژل  ملکیـان  څوارلـس  یـې 

ننګرهـار د والي ویانـد عطـا اللـه خوګیاڼـی 

وایـي چـې نورو بریدګرو غوښـتل پـه چاودنه 

پسـې جوخـت د ولسـوالۍ ودانـۍ تـه د ننه 

شي، خـو د افغـان ځواکونو لـه مقاومت سره 

مـخ شـول او لـه منځه یوړل شـول. په پېښـه 

کـې د بـازار ځایـي هټیـو تـه مـالي زیانـوه 

هـم اوښـتي، خـو ملکـي تلفـات یـې خـورا 

چـې  ملکیـان  څوارلـس  دي.  بوږنوونکـي 

ماشـومان هـم پکـې شـامل دي، ځـای پـه 

ځـای پـه دغـه بریـد کـې وژل کېـږي.

وروسـته  وبـا  تـر  کرونـا  د  کـې  هېـواد  پـه 

ورځ  لومړنـۍ  پیلېـدو  د  ښـوونځيو  د  پـرون 

وه او ماشـومان پـه ټـول هېـواد کـې د ښـې 

راتلونکـې پـه تمه ښـوونځيو ته پـر لار وو، خو 

د ځينـو ماشـومانو ډېـوه پـه دې بریـد کې د 

تـل لپـاره مـړه کـړل شـوه. د ننګرهـار ځایي 

شـا  تـر  بریـد  د  چـې  وایـي  هـم  چارواکـي 

د وسـله والـو طالبانـو لاس دی او پـه مرکـز 

کـې د کورنیـو چـارو وزارت هـم دغـه بریـد د 

طالبانـو کار بللـی دی، خو طالبانو تر اوسـه 

پـه دې اړه غبرګـون نـه دی ښـودلی.

بلخـوا ارګ پـه یـوه خپـره کـړې اعلامیـه کې 

ادعـا کـړې چـې طالبانـو پـه سـیمه کـې لـه 

نـورو ترهګـرو ډلـو سره لاس یـو کـړی او دغه 

ډول خونـړي بریدونـه کوي. پـه اعلامیه کې 

ډلـو  تروریسـتي  نـورو  او  ))طالبانـو  راځـي: 

د لاس پـه یـو کولـو سره  خپلـو تروریسـتي 

فعالیتونـو تـه دوام ورکړی او پـه ننګرهار کې 

د نننـي تروریسـتي برید په څېر، هـره ورځ د 

بـې ګناه وګړو د وژل کېـدو او د عام المنفعه 

تاسیسـاتو د ویجاړولـو لامـل ګرځـي((.

ولسـمشر غنـي دغـه راز ویـلي چـې طالبانو 

د سـولې پـر هوکـړه عمـل نـه دی کـړی او 

بریدونـه  یـې  ځواکونـو  بهرنیـو  پـر  یـوازې 

درولي دي. د ده پـه خـبره، طالبـان په خپلو 

بریدونـو کـې هره ورځ بېګناه وګړي، ښـځې، 

تېـرې  د  او  وژني  سـپینږیري  او  ماشـومان 

ورځـې بریـد یـې هـم لـه اسـلامي احکامـو 

سره پـه ټکر کې عمل دی. د ولسـمشر غني 

پـه وینـا: ))د ملکـي وګـړو پـه ځانګـړي ډول 

د ماشـومانو وژل نـه بښـل کېدونکی جنایت 

دی، طالبانـو د ا مریـکا متحـدو ایالتونو سره 

خـو  کـړه،  لاسـلیک  موافقتنامـه  سـولې  د 

بدبختانـه خپلې ژمنې یې عمـلي نه کړې او 

یـوازې یـې پر بهرنیـو ځواکونو خپـل بریدونه 

ودرول((.

پخـواني ولسـمشر حامد کرزي هم د سـولې 

لـه خـبرو سره هممهالـه روان تاوتریخوالـی 

د جـدي اندېښـنې وړ بللـی دی او پـر دواړو 

یـوې  ژره  تـر  ژر  چـې  کـړی  غـږ  یـې  لـورو 

هوکـړې تـه سره ورسـېږي او پـه هېـواد کـې 

د پردیـو پـه لمسـون او دسیسـه روانـه شـوې 

ودروي.  جګـړه 

د مـلي مصالحـې عـالي شـورا رییـس ډاکټر 

عبداللـه عبداللـه هـم د یـوې اعلامیـې پـه 

خپرولـو سره ویـلي چـې پـه هېـواد کـې دغه 

پروسـې  سـولې  د  بریدونـه  خونـړي  ډول 

تـه زیـان رسـوي او ټولـو اړخونـو تـه پـه کار 

ده چـې پـه دې حساسـو شرایطـو کـې نـور 

اوربنـد وکـړي او د افغانانـو لـه وژنـې لاس په 

شي. سر 

 له مذاکراتو زیاتېدونکې ناهیلي؛
خونړي برید په ننګرهار کې ۵۷ کسانو ته مرګ ژوبله واړوله

بین الافغاني مذاکرات؛ 
د جمهوریت ظرف چې خالي به پاتې شي!

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا 

ویروس مثبتې پېښې ۳۴ میلیونه او ۸۸۲ زره 

او ۹۲۵ ته رسېدلې دي. دغه راز د یاد ویروس 

له کبله تر دې دمه یو میلیون او ۳۴ زره او 

۶۸ کسان مړه شوي او نږدې ۲۶ میلیونه ترې 

بېرته رغېدلي دي.  د یادو شمېرو پر اساس، 

د امریکا متحده ایالتونه لاهم د دغه ویروس د 

ډېرو مړو او مثبتو پېښو له له کبله د نړۍ تر 

ټولو مخکښ هېواد دی. په دغه هېواد کې د 

کرونا ویروس مثبتې پېښې له اوو نیمو میلیونو 

اوښتي او ۲۱۳ زره او ۵۴۳ نور امریکایان یې 

مړه کړي دي. 

ملاتړ  د  ډیموکراسۍ  د  کې  وخت  ورته  په 

د  وايي،  هاوس  فریډم  سازمان  نړیوال  یو 

ډیموکراسۍکړکېچ  د  خپرواي  کووېډ-۱۹ 

وايي،  سازمان  دا  دی.  کړی  ژور  هم  نور 

کرونا حکومتونو ته پلمه په لاس ورکړې چې 

انتخابات لغوه او د منتقدانو او رسنیو اواز غلی 

راپور  وروستي  په خپل  هاوس  فریډم  کړي. 

کې وايي چې د کووېډ-۱۹ ناروغۍ خپرېدو 

د روغتیا په ګډون د بشري او ټولنیزو حقونو 

دفاع محدوده کړې ده. 

فریډم هاوس د دغه راپور د چمتو کولو لپاره 

بېلابېلو  په  څو  ګومارلي،  کارپوهان   ۳۹۸

د  کې  ترڅ  په  وبا  د  کرونا  د  کې  هېوادونو 

ډیموکراسۍ څرنګوالی وارزوي. دغو کارپوهانو 

د جولای له ۲۹ مې د اګسټ تر ۱۵مې پورې 

یې  نظرپوښتنې  آنلاین  همداراز  او  وکړ  کار 

وکړې. د دوی په نظرپوښتنه کې د نړۍ په 

د ډیموکراسۍ وضعیت  ۱۰۵ هېوادونو کې 

څېړل شوی دی. پر دې سربېره فریډم هاوس 

د چارو د نړیوالو شنونکو یوه شبکه هم برابره 

کړې چې د نړۍ په ۱۹۲ هېوادونو کې یې د 

ډیموکراسۍ پر وضعیت رڼا اچولې ده.

چې  وايي  کې  راپور  خپل  په  سازمان  دا 

د  راهیسې  پیل  له  ناروغۍ  کووېډ-۱۹  د 

ډیموکراسۍ  د  کې  هېوادونو  اتیا  په  نړۍ 

او  شوی  خراب  لا  وضعیت  حقونو  بشري  او 

دی  ژور  لا  کې  هېوادونو  هغو  په  بدلون  دا 

چې د ډیموکراسۍ پر لور روان دي. په دې 

د  کارپوهانو  ګډونوالو  د  کې  نظرپوښتنه 

معلوماتو له مخې، په هغو هېوادو کې چې په 

نسبي ډول استبداد پکې دی، ډیموکراسۍ لا 

سخته ضربه لیدلې ده.

د فریډم هاوس د راپور له مخې، په سلو کې 

پر  وګړو  د  چې  کړی  اټکل  کارپوهانو   ۶۴

سیاسي حقونو او مدني آزادیو د کرونا ویروس 

ناوړه اغېز به په هغو هېوادونو کې چې دوی 

څېړنې په کې کړي له دریو نیولې تر پنځو 

کلونو پورې پاتې وي. هغو کارپوهانو چې د 

به نظرپوښتنه کې یې ګډون  فریډم هاوس 

کړی، د څلورو مهمو ستونزو یادونه کړې چې 

په  معلوماتو  د  اړه  په   ۱۹ کووېډ-  د  لومړۍ 

شریکولو کې د شفافیت نشتوالی، دویمه یې 

فساد، درېیمه یې د بېوزلو خلکو خوندیتوب او 

څلورمه یې له دولتي واک څخه ناوړه استفاده 

ده.

تازهشمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله د مړو شمېر 
یو میلیون او ۳۴ زره او ۶۸ ته رسېدلی

لیکنه:قاضينجیباللهجامع
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کــړو خصــوصي  لــوړو زده  د  حنظلــه 

موسســې د لــوړو زده کــړو وزارت پــه 

رســمي  د  وزارت  دې  د  او  منظــورۍ 

جــواز پــر بنســټ، د ۱۳۹۳ کال پــه 

پــه  ولایــت  بادغیــس  د  کــې  منــي 

مرکــز کــې د دوو پوهنځیــو )حقوقــو او 

ــې(  ــوونې او روزن ــو او ښ ــیاسي علوم س

پيــل کــړ.  فعالیــت  پــه درلــودو سره 

د فعالیــت يــې شــپږ کالــه کېــږي او 

ــي  ــدا دوه پوهنځ ــورې هم ــه پ ــر اوس ت

لــري. د لــوړو زده کــړو د دې موسســې 

وایــي،  خلیــق  عبدالهــادي  رییــس 

علومــو  ســیاسي  او  حقوقــو  چــې 

پوهنځــی یــې دوه ډېپارټمنټونــه )قضــا 

او ډیپلومــاسي(  اداره  او  او څارنــوالي 

او ښــوونې او روزنــې پوهنځــی یــې بیــا 

ــو، دري  ــتو ادبیات ــو، پښ ــو علوم د )دین

ادبیاتــو، بیولــوژي، ریــاضي او فزیــک( 

لــري. ډېپارټمنټونــه 

ــه  ــړو موسس ــوړو زده ک ــه د ل ــه حنظل پ

کــې اوســمهال د زرو پــه شــاوخوا کــې 

محصلیــن پــر لــوړو زده کــړو بوخــت 

ــځینه  ــې ښ ــلنه ی ــرش س ــې دې دي، چ

پــه  خلیــق  د  تشــکیلوي.  محصلیــن 

او  ښــوونه  پــه  دوی  چــې  دا  خــبره، 

ــاس  ــم پ ــې څوارلس ــي ک ــه پوهنځ روزن

ــه  ــر اوس ــو ت ــسي، ن ــم نی ــن ه محصلی

لــه دې پوهنځــي څخــه  یــې  پــورې 

ــه  ــانس پ ــن د لېس ــپږ دورې محصلی ش

کچــه فــارغ کــړي او ټولنــې تــه یــې 

د خدمــت پــه موخــه وړانــدې کــړي 

دي. دی وایــي، لــه حقوقــو او ســیاسي 

علومــو پوهنځــي څخــه یــې بیــا تــر 

محصلیــن  دورې  درې  پــورې  اوســه 

ــه  فــارغ کــړي. د نومــوړي پــه خــبره، پ

ټولــه کــې یــې د فــارغ شــویو محصلینــو 

شــمېر د ۶۰۰ شــاوخوا تــه رســېږي. 

ډېــری  وايــي،  خلیــق  عبدالهــادي 

بادغیــس  پــه  خپلــه  یــې  محصلیــن 

ــو  ــورو ولایتون ــه ن ــواد پ ــت او د هې ولای

کــې پــر دنــدو بوخــت دي.

ــوصي  ــړو خص ــوړو زده ک ــه د ل د حنظل

پــه  خــبره،  پــه  رییــس  د  موسســې 

محصلینــو  نویــو  د  یــې  ډول  کلنــي 

چــې  وي،  متفاوتــه  کچــه  جــذب  د 

اقتصــادي  او  امنیتــي  لــه  ډېــره  تــر 

وضعیــت سره تړلــې وي؛ خــو پــه خــبره 

یــې، دا چــې خصــوصي پوهنتونونــه پــه 

ــه  ــور ازموین ــه د کانک ــې دوه ځل کال ک

اخــلي، نــو ویــلای شي چــې پــه اوســط 

ډول پــه کال کــې دوی د پنځــو ســوو په 

شــاوخوا کــې نــوي محصلیــن جذبــوي.

ــوړو زده  ــي، د ل عبدالهــادي خلیــق وای

ــس  ــې د تدری ــه ک ــه دې موسس ــړو پ ک

او  مســلکي  کارپــوه،  پــر  د  چــارې 

مــخ  لخــوا  اســتادانو  لرونکــو  تجربــه 

تــه وړل کېــږي، چــې پــه ډلــه کــې 

شــته.  هــم  اســتادانې  ښــځینه  یــې 

دی وایــي، ډېــری اســتادان یــې د دې 

موسســې دایمــي اســتادان دي، چــې 

د دوکتــورا، ماســټرۍ او ډېــری یــې بیــا 

د لېســانس تــر کچــې پــورې لــوړې زده 

کــړې لــري. ښــاغلی خلیــق وایــي چــې 

د اســتادانو د مقــررۍ پروســه یــې ډېــره 

ســتونزمنه ده او لــه لــوړو زده کړو وزارت 

څخــه غــواړي چــې پــه دې برخــه کــې 

ــوړی  ــړي. نوم ــته وک ــه دوی سره مرس ل

وایــي، هڅــه یــې دا ده چــې د لــوړو 

زده کــړو وزارت لــه مقرراتــو سره ســم 

او پــه ټولــو معیارونــو برابــر اســتادان 

پــر دنــدو وګومــاري. دی وایــي چــې 

ــم  ــې ه ــې ی ــه ک ــه ډل ــو پ د کار کوونک

ښــځینه کار کوونکــې شــته. د نومــوړي 

پــه خــبره، پــه بادغیــس ولایــت کــې د 

ــې  ــه ده چ ــۍ هغ ــه یوازین دوی موسس

ــري. ــې ل ــځینه محصلین ــرې ښ ډې

د حنظلــه د لــوړو زده کــړو موسســې 

رییــس وایــي، لــه شــک پرتــه چــې 

د  بنســټ  تحصیــلي  خصــوصي  هــر 

محصلینــو لپــاره د تخفیــف ځانګــړې 

دوی  وایــي،  دی  لــري.  کټه ګــورۍ 

ــوه ځانګــړې  ــه دې برخــه کــې ی هــم پ

کمېټــه لــري، چــې محصلیــن ارزیــابي 

کــوي او د محصــل اقتصــادي وضعیــت 

تــه پــه کتــو ورتــه مناســب تخفیــف 

وایــي،  خلیــق  ښــاغلی  ورکــوي. 

محصلیــن  ځینــې  هــم  اوس  همــدا 

ــړې  ــا ډول زده ک ــه وړی ــه دوی سره پ ل

کــوي، چــې ډېــری یــې د شــهیدانو 

او معلولینــو د کورنیــو غــړي دي. دی 

وایــي چــې لــه لــس ســلنې نیولــې تــر 

پنځــوس ســلنې پــورې تخفیفونــه لــري 

ــې  ــن ی ــل محصلی ــږه س ــر ل ــږ ت ــې ل چ

لــه دې تخفیــف برخمــن دي.

دا چــې پــه خصــوصي پوهنتونونــو کــې 

تــر ډېــره هغــه کســان زده کــړې کــوي، 

چــې تــر څنــګ یــې رســمي او غیــر 

ــه  ــو حنظل ــري، ن ــم ل ــدې ه ــمي دن رس

د لــوړو زده کــړو موسســې هــم د خپلــو 

دوو  پــه  ورځــې  د  لپــاره  محصلینــو 

ــره  ــه براب ــړو زمین ــې د زده ک ــو ک وختون

ــړې ده. ک

د  چــې  وایــي  اداره  موسســې  دې  د 

ــوه  ــې ی ــاره ی ــتادانو لپ ــو او اس محصلین

ــړی،  ــر ک ــون براب ــي کتابت ــز او غن مجه

وخــت  شي  کــولای  محصلیــن  چــې 

ــه  ــه ګټ ــون څخ ــه دې کتابت ــت ل ناوخ

مطالعــه  پکــې  کتابونــه  او  واخــلي 

کمپیوټــر  څنــګ،  تــر  دې  د  کــړي. 

لــب او لابراتــوار هــم د دې موسســې 

لــه هغــو امکاناتــو څخــه دي چــې د 

ــړي  ــې ورک ــې ی ــه واک ک ــو پ محصلین

دي. شــنه ســاحه، پارکېنــګ، لومړنــۍ 

ټولــې  نــورې  او  مرســتې  روغتیایــي 

هغــه اســانتیاوې یــې محصلینــو تــه 

ــلي  ــو تحصی ــې ی ــړې دي چ ــرې ک براب

ــري. ــد ول ــې بای ــټ ی بنس

د لــوړو زده کــړو د دې موسســې رییــس 

ــرو  ــه ډې ــه ل ــور د نن ــه ک ــې پ ــي چ وای

بنســټونو  نــورو  ځینــو  او  پوهنتونونــو 

لکــه بانکونــو او نــورو سره اړیکــې او 

هوکــړې لــري، چــې لــه مخــې یــې 

لوړولــو  تجربــو  د  د خپلــو محصلینــو 

لپــاره ورڅخــه ګټــه اخــلي. دی وایــي، 

خپلــه پــه بادغیــس ولایــت او د هېــواد 

د ځینــو نــورو ولایتونــو لــه خصــوصي او 

ــې  ــې اړیک ــو سره ښ ــي پوهنتونون دولت

خلیــق  عبدالهــادي  ښــاغلی  لــري. 

وایــي، لــه هېــواده بهــر لــه پوهنتونونــو 

سره د علمــي اړیکــو د هوکــړو لپــاره 

ــه  ــوړو زده کــړو وزارت سره پ ــه ل ــد ل بای

دې  د  چــې  وشي،  پرېکــړه  همغــږۍ 

ــع  ــه وض ــې معیارون ــې ځین ــاره ی کار لپ

کــړي دي. نــو لــه همــدې کبلــه تــر 

اوســه پــورې دوی لــه هېــواده بهــر لــه 

کــوم پوهنتــون سره اړیکــې یــا د علمــي 

اړیکــو هوکــړه نــه لــري، خــو هڅــه یــې 

دا ده چــې پــه راتلونکــې کــې دغــه 

ډول هوکــړې ولــري.

پــه  خلیــق  عبدالهــادي  ښــاغلي  د 

چــې  یــې  پــورې  اوســه  تــر  خــبره، 

د  کــړي،  فــارغ  محصلیــن  څومــره 

ــړو  ــوړو زده ک ــه د ل ــوا ورت ــون لخ پوهنت

وزارت پــه تاییــدۍ تحصیــلي اســنادونه 

ورکــړل شــوي دي، څــو محصــل لــه 

خپــل دې قانــوني حــق څخــه برخمــن 

شي او د یــادو اســنادو پــر مــټ پــه کــور 

ــا هــم  ــر سره کــړي او ی ــدې ت ــه دن د نن

ــړي. ــرې وک ــړې پ ــوړې زده ک ــورې ل ن

د حقوقــو پوهنځــي د محصلینــو د وړتیا 

ــي  ــاره د حقوق ــلي کار لپ ــو او عم لوړول

کلینیــک درلــودل، کتابتــون، کمپیوټــر 

لــب، لابراتــوار او نــور د حنظلــه د لــوړو 

ــات دي  ــه امکان ــې هغ ــړو موسس زده ک

چــې د محصلینــو پــه واک کــې یــې 

ــړي دي. ورک

ــې اداره  ــړو د دې موسس ــوړو زده ک د ل

لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه غــواړي 

ــو  ــي پوهنتونون چــې خصــوصي او دولت

تــه پــه یــوه ســترګه وګــوري او د خلکــو 

ــړي،  ــې ک ــمې ثابت ــاوې ناس ــه ادع هغ

چــې ګواکــې لــوړو زده کــړو وزارت د 

خصــوصي او دولتــي پوهنتونونــو تــر 

منــځ توپیــر کــوي. د موسســې رییــس 

ــوړو  ــې ل ــي چ ــق وای ــادي خلی عبداله

زده کــړو وزارت د خصــوصي پوهنتونونو 

ــا  ــه ن ــې کل ــررۍ ک ــه مق ــتادانو پ د اس

کلــه ســتونزې جــوړوي او تــر څنــګ 

یــې د خصــوصي پوهتنونونــو اســتادان 

لــه هغــو حقونــو بــې برخــې دي، چــې 

تــه  اســتادانو  پوهنتونونــو  دولتــي  د 

ــتاد  ــو اس ــه ی ــه ک ــږي؛ ځک ــول کې ورک

هــر  کــې  پوهنتــون  خصــوصي  پــه 

څومــره ډېــر کلونــه تدریــس وکــړي، 

دی  اخیســتی.  نــشي  رتبــې  علمــي 

ــد  ــوړو زده کــړو وزارت بای ــي چــې ل وای

ــړي،  ــه ک ــه حمای ــوصي پوهنتونون خص

خپلــو  پــر  او  وکــړي  پرمختــګ  څــو 

ــوړو  ــبره، ل ــه خ ــږي. د ده پ ــو ودرې پښ

او مالیــې وزارت خصــوصي  زده کــړو 

ــز  ــارتي مرک ــوه تج ــه د ی ــو ت پوهنتونون

ــه د  ــره کل ــې ډې ــوري، چ ــترګه ګ ــه س پ

ــږي؛  ــول کې ــه نی ــګ مخ دوی د پرمخت

ځکــه لــه دوی څخــه پــه ډېــره لــوړه 

ــږي. ــتل کې ــه اخیس ــه مالی کچ

حنظله د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیداللهحمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د سیمه ییزې همکارۍ پروړاندې  ډېرې ستونزې پرتې دي د دغو ستونزو په شتون کې به د 

سیمه ییزې همکارۍ پراختیا ستونزمنه او ان  نا ممکنه وي، جګړه او ناامني، په سیمه کې 

دامریکا پوځي شتون، د سیمې هېوادونو ترمنځ په پراخه کچه د بې اعتمادۍ او نه باور  

شتون،د سیمه ییزو سترو قدرتونو ترمنځ سیالي او رقابتونه، د سیمې د اوسیدونکو ترمنځ 

کمزورې ټولنیزې اړیکې، د اقتصادي ګټو پرځای سیاسي او امنیتي ګټو ته لومړیتوب 

ورکول، سرحدي شخړې او د اوبو د وېش پر سراختلافونه، د سیمه ییزو سازمانونو کمروزی 

رول، د سیمه ییزو سوداګریزو تړونونو نشتون، اقتصادي او مالي ستونزې او محدودیتونه، 

د نشه یې توکو قاچاق او سازمان شوي جرایم، د افغانستان په حکومت کې ټیټ مسلکي 

د  اړه  په  د سیمه ییزې همکارۍ  او  عدم هماهنګي  ترمنځ  ادارو  د حکومتي  او  ظرفیت 

افغانستان د سیاسي او حکومتي مشرانو کمه پوهـه او معلومات د سیمه ییزې همکارۍ 

د پراختیا پروړاندې اساسي او مهمې ستونزې ګڼل کېږي.دلیکنې په دې برخه کې به د 

سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا پروړاندې مهمې ستونزې په لنډ ډول وڅېړل شي .

جګړهاوبېثباتي الفـ

په افغانستان کې ټولې هغه پروژې چې مرکزي اسیا له جنوبي اسیا سره نښلوي له جدي 

امنیتي ګواښونو سره مخامخ دي د افغانستان له مرکز او لویو ښارونو پرته په کلیوالو او لرې 

پرتو سیمو کې امنیت او سوله نشته  او په مختلفو سیمو کې جګړه روانه ده، جګړه او ناامني 

د هغو سترو سیمه ییزو اقتصادي پروژو د تطبیق پروړاندې چې د سیمې ځینې هېوادونه په 

کې برخه لري ستر او جدي خنډ ګڼل کېږي .                           

د جګړې او امنیتي تهدیدونو له امله د یادو سترو سیمه ییزو پروژو د جوړېدو چارې یا نه 

دي پیل شوي او یا هم نه دي بشپړې شوي، نو په دې توګه ویلای شو چې د سیمه ییزې 

همکارۍ د پراختیا پروړاندې تر ټولو ستر او مهم خنډ او ستونزه په افغانستان کې روانه جګړه 

او بې ثباتي ده  په افغانستان او سیمه کې د وسله والو ډلو شتون او فعالیتونو په افغانستان 

او سیمه کې د سولې او ثبات د ټینګښت مخه نیولې، له همدې امله د افغانستان حکومت 

د سیمې له هېوادونو سره د اړیکو او همکاریو د پراختیا، د سولې او ثبات دټینګښت او 

اقتصادي پرمختګ په موخه د اسیا زړه استانبول پروسه او د ریکا نوښت رامنځته کړي دي.                                                                                                                        

ډېرې سترې سیمه ییزې اقتصادي پروژې له افغانستان  او یا د افغانستان له ګاونډ څخه 

تېریږي، په افغانستان کې جګړه او ناامني د ټولې سیمې ثبات او امنیت له ګواښ سره 

مخامخ کړی دی د جګړې د دوام په صورت کې به ډېره ستونزمنه وي چې سترې اقتصادي 

پروژې تطبیق شي، له همدې امله د سترو  اقتصادي پروژو د تطبیق لپاره په افغانستان او 

سیمه کې د سولې او ثبات ټینګښت ډېر مهم ګڼل کېږي .

امنیتمحورهبهرنيسیاستونه بـ

زموږ په سیمه کې تقریباً ټول هېوادونه په خپلو بهرنیو سیاستونواو تګلارو کې د اقتصادي 

ګټو او اهدافوپرځای امنیتي او سیاسي ګټو او اهدافو ته اهمیت او لومړیتوب ورکوي د 

سیمې د هېوادونو بهرني سیاستونه د اقتصادي ګټو پرځای د ملي امنیت  په خوندیتوب 

باندې ولاړ دي، له همدې امله د سیمې ډېر هېوادونه د سیمه ییزو اقتصادي پروژو له تطبیق 

سره علاقه نه لري او هغه له خپل ملي امنیت سره په ټکر کې ګڼي، نو امنیت محوره بهرني 

سیاستونه د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا پروړاندې ستر او جدي خنډګڼل کېږي.ترهغې  

پورې چې د سیمې هېوادونه په خپلو بهرنیو تګلارو کې مثبت بدلونونه رامنځته نه کړي او 

د امنیتي او سیاسي مسایلواو ګټو  پرځای اقتصادي ګټو ته لومړیتوب ورنه کړي په سیمه 

کې د سیمه ییزو همکاریو او اړیکو پراختیا ستونزمنه وي، د سیمې هېوادونه باید د خپل 

ملي امنیت او ثبات پرځای د سیمه ییز امنیت خوندیتوب ته لومړیتوب ورکړي .د سیمې د 

هېوادونو له لوري سیمه ییز امنیت او ثبات او اقتصادي ګټو ته ارزښت او اهمیت ورکول به د 

سیمه ییزې همکارۍ له پراختیا سره ډېره مرسته وکړي .

ج-دمختلفوسیاسينظامونوشتون

زموږ په ګاونډ او سیمه کې د هېوادونو سیاسي نظامونه له یو بل سره ډېر توپیر لري، د 

بیلګې په توګه دجنوبي اسیا او  مرکزي اسیا د هېوادونو د سیاسي نظامونو ترمنځ ښکاره 

توپیر لیدل کېږي په هند، پاکستان، بنګله دېش او سریلانکا کې حکومتونه او د حکومتونو 

مشران د ټاکنو په وسیله ټاکل کېږي، په  هند کې ډیموکراتیک نظام، په پاکستان کې نیمه 

ډیمو کراتیک نظام، په نیپال کې شاهي او په سریلانکا کې جمهوري سیستم موجود دی. 

په ایران کې جمهوري اسلامي نظام، په چین کې د کمونیست ګوند واکمني او په مرکزي 

اسیا کې کمزوري ډیموکراتیک سیستمونه موجود دي او واک د ولسمشرانو په لاسونو کې 

دی، د بیان ازادي نشته، د مرکزي اسیا هېوادونو مشران له ازاد اقتصادي سیمستم سره 

مخالف دي، په روسیه او چین کې هم ډیموکراتیک سیستمونه نشته، نو  په سیمه کې د 

مختلفو سیاسي سیستمونو شتون د دې سبب شوې چې د سیمې  د هېوادونو لومړیتوبونه 

له یوبل سره توپیر پیداکړي، د سیمې په هېوادونو کې د ورته سیاسي سیستمونو نشتون د 

دې سبب شوی چې د سیمې هېوادونه له موجودوسیمه ییزو فرصتونو څخه اغېزمنه اوپوره 

استفاده ونه کړي او د سیمه ییزې همکارۍ په تړاو مختلف لیدلوري ولري. په سیمه کې د 

مختلفو سیاسي سیستمونو شتون چې له یو بل سره توپیر لري د سیمه ییزې همکارۍ د 

پراختیا پروړاندې ستر خنډ ګڼل کېږي .              دواملري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري
فرصتونه او ستونزې

لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

څلورم فصل
د سـیمه ییزې همکارۍ پروړاندې پرتې سـتونزې 
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د اذربایجان او ارمنستان تر منځ د ناګورنو 

قره باغ پر سر د جنجال بیا تازه کېدو پسې 

ترکیې په زغرده د باکو ملاتړ وکړ.

انکره له کلونو راهیسې د باکو ملاتړ کوي، 

دا  ته  حکومت  یې  ښکېلتیا  اوسنۍ  خو 

نوی چانس ورکوي، چې نه یوازې بهرني 

سیاست کې خپله وړتیا ننداره کړي، بلکې 

په کور کې نېشنلېستي احساسات هم ډېر 

کړي.

د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان د 

سپټمبر په ۲۸مه د باکو د ملاتړ ژمنه وکړه 

د  باید سملاسي  ارمنستان  ویل،  ویې  او 

اذربایجان له نیولې خاورې ووځي.

ترکیې په وروستیو کې لیبیا او سوریه کې 

هم مداخله وکړه او عراق کې یې د کارګر 

ګوند پر ضد عملیات روان دي. وروستیو 

پر  میاشتو کې یې ختیځه مدیترانه کې 

فرانسې سره لانجه هم  له  زېرمو  طبیعي 

سره  سره  ټولو  دې  له  او  ده  شوې  پیدا 

ترکیه اوس د ناګورنو قره باغ د نیولو لپاره 

کېږي. نږدې  ته هم  اذربایجان 

نړیواله ټولنه ناګورنو قره باغ د اذربایجان 

ملکیت مني، خو د ۱۹۸۸ - ۹۴ کلونو تر 

اتحاد د دې غړو  منځ د پخواني شوروي 

هېوادونو له خپلمنځي جګړې وروسته، د 

ارمنیايي توکمه کسانو له لوري کنټرولېږي.

د ترکیې قادر هاس پوهنتون جون ماشت 

کې د بهرني سیاست په هکله د خلکو د 

درک نظرپوښتنه وکړه، چې ښيي ۶۵،۳ 

سلنه وګړي اذربایجان د خپل هېواد »تر 

ټولو نږدې ملګری« بولي او په دې وروستیو 

نښتو کې د ترکیې لوړپوړو چارواکو او مهمو 

رسنیو »د اذربایجاني وروڼو« سخت ملاتړ 

وکړ.

د حریت ورځپاڼې سرلیکوال احمد هاکان 

د سپټمبر په ۲۸مه ولیکل: »زموږ ژبه یوه 

ولسي  یو دي.  مو  کلتوري سرچینې  ده. 

سندرې مو یو دي. د پېښو بهیر کې زه هغه 

اذربایجاني  ګناه  بې  زموږ  لرم چې  حس 

وروڼه یې لري.«

دا ځل څه بدل دي؟

د رپوټونو له مخې، د ۱۹۹۰یمې لسیزې 

سره  پر  باغ  قره  ناګورنو  د  کې  لومړیو  په 

جګړه  اذربایجان  د  سره  ارمنستان  له 

کې ترکیې دغه هېواد ته وسله او پوځي 

په  هېوادونو  دواړو  ولېږل.  سلاکاران 

۲۰۱۰ کال کې د ستراتیژیکې همکارۍ 

او خپلمنځي ملاتړ تړون هم لاسلیک کړ. 

سږنۍ جولای میاشت کې د اذربایجان او 

ارمنستان تر منځ د نښتو له پیلېدو سره 

باکو ملاتړ ډېر کړ. د  انکرې 

د دواړو هېوادونو هوايي او پليو ځواکونو د 

جولای له ۲۹مې د اګست تر نیمايي په 

اذربایجان کې ګډې مانورې درلودې.

مشر  ټولنې  صنعت  دفاعي  د  ترکیې  د 

اذربایجان  د  مهال  هغه  دمیر  اسماعیل 

پیلوټه  بې  ترکیې  »د  وویل:  ته  چارواکو 

الوتکې، مهمات، توغندي او د برېښنايي 

جنګ سیسټمونه به تل د اذربایجان تر امر 

وي.« لاندې 

د رپوټونو له مخې، اذربایجان په وروستیو 

نښتو کې د ترکیې وسله والې او بې وسلې 

بې پیلوټه الوتکې د ارمني ځواکونو پر ضد 

کارولې دي.

کورد  د  همدارنګه  او  لبیبا  سوریه،  په 

وسله والو پر ضد د ترکیې په عملیاتو کې 

د دغه هېواد جوړو بې پیلوټه الوتکو ته په 

وروستیو کلونو کې نړیوال پام اوښتی دی.

وویل،  ۲۸مه  په  سپټمبر  د  ارمنستان 

ترکیه په سیمه کې مخامخ ښکېله ده او 

او جنګي  پیلوټه  ترکیې بې  اذربایجان د 

دا  انکره  پر  هېواد  دغه  کاروي.  الوتکې 

د  ولګاوه چې سوریايي وسله وال  تور هم 

لېږي. ته  جګړې  اذربایجان 

کورني شرایط څنګه دي؟

وايي،  پوځیان  باغ  قره  ناګورنو  د 

اذربایجانیانو ته یې ډېر تاوان رسولی دی. 

کورنۍ سیاسي محاسبې له اذربایجان د 

ترکیې د ډېرېدونکي ملاتړ یو اصلي لامل 

او   ۲۰۰۸ په  حکومت  اردوغان  د  دی. 

۲۰۰۹ کال هڅه وکړه چې له ارمنستان 

پر  باغ  قره  ناګورنو  د  پخلا شي، خو  سره 

سر د اختلاف له امله یې دا هڅې ماتې 

شوې. له هغه وروسته د انکرې دریځ ورځ 

تر بلې سخت شوی، په تېره له ۲۰۱۵ کال 

راهیسې چې ټاکنو کې د ښاغلي اردوغان 

رایې پوره ښې نه دي، نو غوره ګڼي چې 

ډېر شي. یې  ملاتړ  ولسي 

عدالت او پراختیا ګوند په وروستیو کلونو 

ګوند  خوځښت  ملي  له  ترکیې  د  کې 

یا  ملتپاله  داسې  یووالي  نږدې  په  سره 

په  چې  ده،  کړې  غوره  لار  نېشنلېستي 

۲۰۱۵ کال له پي کې کې سره د سولې 

خبرو له ماتې وروسته د کوردانو د سیاسي 

غورځنګ د ځپلو سبب شوه. خو نړیواله 

ترکیې  د  شعارونه  یرغلیز  او  ماجراجويي 

لپاره لویې اقتصادي ننګونې لري او هم 

داسې رپوټونه دي چې نظرپوښتنو کې د 

لري. وضعیت  بد  ګوند  اردوغان 

څومره  اهمیت  سرچینو  لرونکو  انرژي  د 

دی؟

اذربایجان د انرژۍ په برخه کې د ترکیې 

یو اصلي شریک دی. دا هېواد د خپلې 

اړتیا وړ انرژۍ لویه برخه له بهر پوره کوي. 

د رپوټونو له مخې، تېره مې میاشت کې 

ترکیې نږدې درېیمه برخه طبیعي ګاز له 

سمندرګي  خزر  د  کړی.  پوره  اذربایجان 

مدیترانې سمندرګي جیحان  د  تېل هم 

بندر ته لېږل کېږي.

وروستیو کلونو کې ترکیې ته د روسیې د 

طبیعي ګاز صادرات کم شوي او کارپوهان 

دعوه کوي چې مسکو غواړي د انرژۍ په 

برخه کې د انکرې او باکو اړیکې خرابې 

کړي.

د ترک خبر وېبپاڼې لیکوال جتینر جتین 

د سپټمبر په ۲۸مه ولیکل، چې له روسیې 

سره د ترکیې د طبیعي ګاز اوسنی تړون په 

۲۰۲۱ کال کې پای ته رسېږي. هغه زیاته 

کړه: »موږ به د ترانس- اناتولین طبیعي ګاز 

نللیکې سره دا اړتیا پوره کوو. دا نللیکه د 

اذربایجان ګاز تر اروپا رسوي. دا حالت د 

روسیې لپاره بس دی چې د اذربایجان او 

ارمنستان پولې بې ثباته کړي.«

د ترک خبر کالم لیکوال کورساد زرلو هم 

انرژۍ اړیکې د  او اذربایجان د  د ترکیې 

او  تړي  سره  ځواک  ییز  سیمه  له  انکرې 

وايي: »یوازې د اذربایجان د حاکمیت حق 

خطر کې نه دی، د ترکیې د انرژۍ اړتیا او 

سیمه کې یې دریځ هم له خطر سره مخ 

دی.«

د روسیې پر ضد نوې جبهه؟

ځینې کارپوهان وايي، قفقاز کې د ترکیې 

شتون د روسیې ضد نوې جبهې پرانیستل 

او  سوریه  سره  ترکیې  له  اوس  چې  دي، 

تر  رسنۍ  ترک  لري.  ستونزه  کې  لیبیا 

ډېره قفقاز د روسیې تر اغېز لاندې بولي 

او مسکو تر ډېره د ارمنستان ملاتړی بلل 

دفاعي  بل  یو  د  ایروان  او  مسکو  کېږي. 

ملګري دي او روسیه د ارمنستان او ترکیې 

پولې ته نږدې ګیومري کې پوځي اډه هم 

لري.

د حریت ورځپاڼې کالم لیکوال عبدالقادر 

سلوي د سپټمبر په ۲۸مه وویل: »وروستیو 

پېښو بیا وښوده چې د سیمې د دوو سترو 

هېوادونو یانې روسیې او ترکیې له شتون 

نوموړي  خو   « راتلی.  نشي  ارامي  پرته 

په  پوتین  ویلادیمیر  ولسمشر  روسیې  د 

ارمنستان کې »اصلي« لوبغاړی وباله. هغه 

زیاته کړه: »ترکیې په قفقاز کې د روسیې د 

حقیقت له منلو پرته ګام نه دی پورته کړی، 

همکاري یې غوره بللې، خو روسیې ورته 

چلن نه دی کړی.«

الجي  ناګهان  لیکواله  کالم  خبر  ترک  د 

وايي، دې نښتو ارمنستان کې د روسیې 

او اذربایجان کې د ترکیې نفوذ ډېر کړی 

دی. هغه وايي: »روسیه خوشاله ده، دې 

نښتو د ارمنستان حکومت کې د روسیې 

ضد هر ډول نظر له منځه وړی دی. »

بریدونو  دې  »له  زیاتوي:  الجي  مېرمن 

له  کې  قفقاز  ځل  اول  روسیې  وروسته 

ترکیې سره د خبرو د اصلي لوري په توګه 

چلن وکړ او د بهرنیو چارو وزیر یې سرګي 

لاوروف له ترک سیال مولود چاووش اوغلو 

ونیو.« تماس  سره 

نور څه کېږي؟

له اذربایجان د ترکیې ملاتړ دا مانا لري 

چې قفقاز سیمه به له هغو سیمو سره یو 

ور  یې  سیاست  بهرنی  چې  شي،  ځای 

وي. تړلی  پورې 

که څه هم روسیه، ایران، اروپايي ټولنه او 

امریکا اوربند غواړي، خو ترکیه اذربایجان 

ته د یووالي لاس ورکوي او ژمنه کوي چې 

باکو هره پرېکړه وکړي، دوی به یې څنګ 

ته ولاړ وي.

دا بېله خبره ده چې په نږدې راتلونکي کې 

به تاوتریخوالی کمېږي یا زیاتېږي، خو له 

سیاسي شرایطو ښکاري چې له اذربایجان 

سره به د ترکیې ملاتړ وي.

په  چې  وايي،  چارواکي  امریکايي 

افغانستان کې به د روانې میاشتې تر پایه 

۴۰۰ پوځي اډې ونړوي او ټول سرتېري به 

یې پنځو لویو اډو ته راټول شي. 

دوی وايي چې امریکا تر دې وړاندې هم 

پوځي  ډېرې  خپلې  کې  افغانستان  په 

اډې نړولي او د پاتې نورو هغو د نړولو 

کارونه به د روانې میاشتې تر پایه بشپړ 

شي. امریکایي چارواکو زیاته کړې چې 

یادو اډو د سرتېرو ایستلو  اوسمهال له 

چارې پیل شوې او ټول به په پنځو اډو 

کې راټول شي. د دوی په خبره، د امریکا 

حکومت تر دې مهاله د  خپلو پنځو نورو 

د  ده کړې.  نه  پرېکړه  تړاو  په  اډو  لویو 

امریکایي چارواکو په وینا، حکومت یې 

پر دغو پنځو اډو میلیاردونه ډالر لګولي 

او په پرمختللو سیستمونو سمبال دي، 

خو د افغان ځواکونو لپاره یې کارونه او 

کنټرول ډېر سخت وي.  

پنځه  دغه  امریکا  د  چې  ده  یادونې  د 

کندهار،  بګرام،  په  اډې  نظامي  لویې 

دي  کې  ولایتونو  فراه  او  بلخ  ننګرهار، 

چې اوسمهال زرګونه امریکايي سرتېري 

دي. مېشت  پکې 

پلاوی  مرکچي  دولت  د  افغانستان  د 

وايي، د سولې په روانو خبرو کې څېړل 

شوي مسایل د راتلونکو خبرو د پرمختګ 

په  دا  شي.  کېدای  بنسټ  پوخ  لپاره 

داسې حال کې ده چې په قطر کې د 

ترمنځ  پلاوو  د  طالبانو  او  دولت  افغان 

د خبرو له پیله درې اونۍ تېرېږي، خو 

تراوسه هم کوم مهم پرمختګ نه ترسترګو 

کېږي.

د حکومت د مرکچي پلاوي غړې فوزیه 

روانو خبرو کې داسې  په  وايي،  کوفي 

راتلونکي  په  باید  مسایل هم شته چې 

دواړو  خو  وای،  شوی  پرې  بحث  کې 

په روانو خبرو کې څېړلې دي. خواوو 

افغان دولت  د  په دوحه کې  دا  کوفي 

او طالبانو ترمنځ د مذاکراتو مثبت اړخ 

بولي او وايي اوسنۍ خبرې د راتلونکي 

لپاره یو ښه اساس جوړوي.

هغې زیاته کړې: »بحثونه که له تخنیکي 

پلوه یوڅه وخت اخلي او اوږدېږي، خلکو 

ته اندېښنه پیدا کېږي، ځکه دوی غواړي 

نتیجه وویني، خو زما تصور دا دی چې 

یوازې  مګر  یو،  روان  لوري  پر سم  موږ 

په نظر  باید چټکې شي، زما  دا خبرې 

ټول هغه موارد چې ښايي شپږ میاشتې 

وروسته مطرح شوي وای، مطرح شوي 

دي چې دا بیا په راتلونکي کې د خبرو د 

بریا لپاره ډېر ښه بنسټ ایښودلای شي.«

کوفي زیاتوي، افغانان حق لري چې د 

بېړه وغواړي،  له مرکچیانو څخه  سولې 

هم  اوس  خبرې  چې  یې  خبره  په  خو 

وروسته نه دي پاتې او له ټاکلي هدف 

سره سم روانې دي. 

په ورته وخت کې په قطر کې د طالبانو 

هم  محمدنعیم  ویاند  دفتر  سیاسي  د 

وايي چې طالبان د خبرو روان جریان 

ته  ازادۍ راډیو  نعیم  ته خوشبین دي. 

پاتې ستونزو حل  ویلي چې طالبان د 

ته هیله من دي.

دولت  د  کې  چارو  په  سولې  د  بلخوا 

انوري ویلي چې  ناجیې  وزارت ویاندې 

د دولت د مرکچي پلاوي غړي به خپلو 

ته دوام ورکړي. غونډو 

د  افغانستان  »د  کړې:  زیاته  هغې 

اسلامي دولت د مرکچي ټیم کورنۍ او 

عمومي غونډې به دوام وکړي، همداراز 

د غونډو د طرزالعمل د بشپړولو لپاره کار 

به هم روان وي.«

امریکا:دروانېمیاشتېترپایهپهافغانستانکې۴۰۰پوځياډېنړوو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

باشندهګانکابل: دزدی های 

مسلحانه در شهر کابل به گونۀ 

بی پیشینه افزایش یافته اند

اخیراً  که  می گویند  کشور  شهروندان  از  شماری 

دزدی های مسلحانه در شهر کابل به گونۀ بی پیشینه 

نگران  را  آنان  وضعیت  این  و  یافته اند  افزایش 

ساخته است.

در همین حال، شماری از کسانی که تجربه رویارویی با 

دزدان مسلح را داشته اند و دارایی های شان را دزدان 

گرفته اند، می گویند که حالا با تاریک شدن هوا، جرأت 

نمی کنند از خانه های شان بیرون شوند.

این شهروندان، پولیس را به ناکامی متهم می سازند و 

می گویند که اگر وضعیت به همین منوال ادامه یابد، 

باور خواهند  مردم به پولیس و نیروهای امنیتی بی 

شد. صفی الله عرب زاده که باشندۀ منطقۀ دهبوری 

ناحیه سوم شهر کابل است، می گوید که این منطقه 

دزدان مسلح روز و شب بی هیچ گونه هراسی گشت و 

گذار می کنند.

صفی الله می گویدکه چندی پیش دزدان مسلح لپ 

تاپش را از نزدش گرفتند: »چند بار، ما شکایت خود 

را به حوزه رساندیم، به ۱۱۹زنگ زدیم، وکیل منطقه را 

گفتیم، ناحیه را گفتیم؛ اما هیچ نتیجه نداد.«

تجربۀ  او  است،  دهبوری  دیگر  باشندۀ  شفیق الله، 

مشابهی از رویارویی با دزدان مسلح دارد: »اگر دولت 

نمی تواند، خوب ما را مسلح بسازد که ما بتوانیم امنیت 

خود را خودمان بگیریم.«

در  که  مردم می خواهد  از  داخله  وزارت  در حالی که 

شناسایی و بازداشت مجرمان با پولیس همکاری کنند، 

اما امام مسجد منطقه دهبوری می گوید که چند هفته 

پیش مردم محل دو تن از دزدان را بازداشت کردند؛ 

اما با برخورد دگرگون پولیس روبه رو شدند: »دزدان را 

گرفتار کردند، به حوزه بردند و قاری صاحبان را گرفته 

بود، قاری صاحبان را در همان حوزه نشانده بودند که 

از شما تحقیقات می شود، اما دزدان رفته بودند.«

پـه داسـې حـال کـې چـې د امریـکا 

ټاکنـو تـه د ګوتـو پـه شـمېر ورځـې 

کـې  هېـواد  یـاد  پـه  دي،  پاتـې 

لاریونونـه او وسـله وال بریدونه ورځ تر 

بلـې د ډېرېـدو پـه حـال کـې دي. 

یـو  امریـکا  د  وایـي،  اېـن  اېـن  سي 

شـمېر ښـاري حکومتـي چارواکـي، 

پـلي  قانـون  سـیمه ییز  او  فـدرالي 

اړه  پـه  ټاکنـو  راتلونکـو  د  کوونکـي 

اندېښـمن دي. یـادو چارواکو له سي 

اېـن اېـن سره پـه خـبرو کـې ویـلي، 

ښـاري حکومتونـه پـه دې هڅـه کـې 

دي چـې د راتلونکـو ټاکنـو پـر مهـال 

د ګډوډیـو مخه ونیسي. راپـور کاږي، 

یـو شـمېر شرکتونـه، افـراد او ځینـې 

د  چـې  کـوي  هڅـه  بیـا  چارواکـي 

ټاکنـو  د  سره  جوړولـو  پـه  ګډوډیـو 

پایلـې د ځـان پـه ګټـه راوڅرخـوي. 

چارواکـو ویـلي، چـې دوی ان اوس لا 

لـه مدني ناکراریو او تاوتریخوالي سره 

د مبـارزې پـر پلانونـو بوخـت دي. د 

سنسـناټ ښـاروال جان کرینلي چې 

د پولیـس قوماندانانـو د کاري ځواک 

مـشري هم پـر غـاړه لري ویـلي، وايي 

اندېښـمن دی، ځکـه وېـره لـري چې 

ښـایي د رایـو شـمېرنه پـه اونیـو او ان 

میاشـتو وخـت ونیـسي چـې دا چـاره 

بـه د ګډوډیـو لامـل او امریـکا بـه لـه 

بـې سـاري کورنیـو ناکراریـو سره مـخ 

کـړي دي. 

سياېناېن: د امریکا ګڼ حکومتي چارواکي د راتلونکو ټاکنو 

له کبله احتمالي ګډوډیو اندېښمن کړي

ژونـــــد

د سفر پر مهال څنګه سپما وکړو؟

سفر کول او له بېلابېلو ځایونو څخه لیدنه 

راولي  زیاتوالی  کې  تجربو  په  انسان  د 

او په هر اړخیزه توګه یې فکر ژور بدلون 

مومي؛ ځکه سفر کول د دې لامل کېږي 

نویو  له  وګوری،  ځایونه  نوي  تاسو  چې 

خلکو سره وپېژنی او اړیکه ورسره ټینګه 

کړی، فکر مو بدل کړی او خپل ورځنی 

تکراري ژوند یو څه بدل کړی. دغه څه 

په ژوند کې ډېر مهم دي، خو څه وکړو 

چې هم نورو ځایونو ته سفر وکړو او هم 

راته ارزانه پرېوځي؟ کله چې په ټولنیزو 

شبکو کې د خلکو عکسونه وینی چې د 

نړۍ ګوټ ګوټ ته سفر کوي او له ژوند 

څخه خوند اخلي، څه فکر کوی دوی ټول 

بډای خلک دي؟ نه! دوی ټول شتمن نه 

دي؛ ځینو یې خپل فکر په کار اچولی او 

داسې ځایونو او کارونو ته یې لومړیتوب 

تمام  ارزانه  ورته  کول  سفر  چې  ورکړی 

شي. له داسې سوداګریزو مرکزونو لیدنه 

وکړئ چې په ځانګړو ورځو کې تخفیف 

پکې اعلانېږي او یا له داسې ځایونو څخه 

لیدنه وکړئ چې سیل یې لګښت نه لري. 

سوني کمپنۍ خپل نوی پیاوړی ځیرک 

 ۲ مارک  اکسپریا۵  سوني  موبایل، 

معرفي کړ. د یادونې ده چې د سوني 

کمپنۍ د دې لړۍ ځیرک موبایلونه د 

فوټوګرافۍ لپاره غوره هارډ وېیر او سافټ 

لري.  شهرت  نړیوال  امله  له  لرلو  وېیر 

سوني کمپنۍ خپل دغه ځیرک موبایل 

کې ۶٫۱ انچه اولېډ ډوله مخ پاڼه ورکړې 

او  لري  ریزلوشن  پکسل   ۱۰۸۰ چې 

ملاتړ  څخه  رېټ  ریفرش  هرتز   ۱۲۰

کې   ۲ مارک  اکسپریا۵  سوني  کوي. 

ډراګن ۸۶۵  سنپ  کمپنۍ  کوالکام  د 

ډوله پروسېسر، ۸ ګېګابایټ رم او ۱۲۸ 

– ۲۵۶ ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا 

ورکړل شوي دي. دغه ځیرک موبایل له 

میموري کارت څخه هم ملاتړ کوي. دغه 

۵جي څخه ملاتړ کوونکی ځیرک موبایل 

شاتنۍ برخه کې درې کامرې لري چې 

۱۲ مېګاپکسله اصلي، ۱۲ مېګاپکسله 

زوم   3X مېګاپکسله   ۱۲ او  وایډ  الټرا 

څخه ملاتړ کوونکې کامرې لري. د دغه 

ځیرک موبایل بیه ۹۵۰ امریکايي ډالره 

ټاکل شوې او د سپټمبر په وروستیو کې 

به رسماً خرڅلاو ته وړاندې شي.

۳

سوني نوی ځیرک موبایل معرفي کړ

له څو ورځنیو سختو جګړو او نښتو وروسته ارمنستان وايي، 

چمتو دی چې د اروپا د امنیت او همکارۍ د سازمان له لارې 

له آذربایجان سره د سولې خبرو ته کېني.

دا په داسې حال کې ده چې د نړۍ مشرانو د نګورنو قره باغ د 

لانجمنې سیمې پر سر د ارمنانو او آذربایجان د پوځ د جګړې 

د سمدستي بندېدو غوښتنه کړې ده. په نګورنو قره باغ سیمه 

کې د دواړو هېوادونو ترمنځ دا جګړه د سپټمبر په ۲۷ مه پیل 

شوې چې سلګونو کسانو ته پکې مرګ ژوبله اوښتې ده.

په دې جګړه کې د راپورونو له مخې، له دوو سوو زیات کسان 

چې ملکي وګړي هم په کې دي، وژل شوي او سلګونه نور 

ټپیان شوي دي. دا په داسې حال کې ده چې تر دې دمه 

ارمنستان او آذربایجان د جګړې بندولو ته هېڅ لېوالتیا نه 

وه ښودلې. د یادونې ده چې د نګورنو قره باغ اکثریت وګړي 

ارمني ټبري دي، خو دا سیمه د آذربایجان په قلمرو کې دننه 

پرته ده. د ارمنستان د بهرنیو چارو وزارت ویلي چې د دغه 

بحران د حل لپاره د فرانسې، روسیې او امریکا د منځګړیتوب 

د طرحې هرکلی کوي.

دا درې هېوادونه د مېنسک د ډلې په نوم یادېږي چې په 

۱۹۹۰ لسیزه کې یې په نګورنو قره باغ کې د ماتېدونکي 

اوربند نوښت کړی و. هغه مهال د ارمنستان او آذربایجان په 

جګړه کې له دېرش زرو زیات کسان وژل شوي وو.

ارمنستان: چمتو یو چې له 

اذربایجان سره د سولې 

خبرې پیل کړو

تازهشمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله د مړو شمېر 
یو میلیون او ۳۴ زره او ۶۸ ته رسېدلی


